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BIR YILLIK DORIVOR O‘SIMLIKAR (MOYCHECHAK, TUKLI EVRA, O’TKIR 

BARGLI SA’NO) VA ULARNI DALA SHAROITIDA EKISH CHUQURLIGI, MEYORI 

VA URUG’ UNUVCHANLIGINI 

 

Yaxshibekova Gulhayo Ravshan qizi 

 

Annotatsiya; Urug‘i nihoyatda mayda va uni bir tekis ekish uchun urug'ini qum yoki go‘ngga 

aralashtiriladi. Urug‘larini shamol osongina uchurib ketadi, shu boisdan urug‘ sepilgan yer yengilgina 

g‘altak mashinada bosib o‘tiladi. Har gektariga 2-2,5 kg urug‘ sarflanadi. Urug‘ 8-10 kunda unib chiqadi. 

Urug‘ unib 2-3 ta barg hosil qilgach egat olinadi. Bunda maysalar juda mayda bo‘lganligi sababli uning 

maysalari tuproq ostida qolib ketmasligi uchun sug‘orish egatlari kichik va yuza bo‘lishi kerak. Agar 

urug‘lar ekilgandan so‘ng namlik yetarli bo‘lmasa, urug‘lar uzoq vaqtgacha unmasligi mumkin. Bu vaqtda 

urug‘ ekilgan maydonlar tez-tez sug‘oriladi. Nihollar unib chiqqandan so‘ng (namlik va havoning harorati 

normal darajada bo‘lganda) 20-40 kunda har bir niholda 6-10 tadan yonlama barglari o‘sib chiqadi. 

Kalit so‘zlar: dorivor o‘simliklar, moychechak, tukli erva, o‘tkir bargli, sa’no, tuproq unumdorligi, 

chuqurligi , me’yori. 

 

Kirish 

Dorivor moychechak - Matricaria chamomilla – astradoshlar (Asteraceae) 

oilasiga mansub bir yillik xushbo‘y o‘simlik. Ildiz tarmoqlari yaqqol ko‘zga 

tashlanmaydi. O‘q ildiz, kam tarmoqlangan. Sug‘oriladigan maydonlarda bo‘yi 50-60 sm, 

lalmi yerlarda 45-55 sm gacha boradi. Poyasi asosan tarmoqlangan. Barglari navbatlashib 

joylashgan, bandsiz, uzunligi 2-5 sm, har biri 2 yoki 3 ta patsimon yorilgan ingichka 

bo‘laklarga bo‘lingan. To‘pgullari savatchalar, mevasi uzunchoq uzunligi 0,8 - 1,2 mm 

bo‘lgan qo‘ng‘ir -yashil urug‘dan iborat. 1000 ta urug‘ning vazni 0,26-0,53 g. 

Kimyoviy tarkibi: savatchadagi gullar tarkibida 0,2-0,8% efir moyi, flavonoidlar, S 

vitamini, shilliq achchiq va boshqa moddalar bor. Ishlatilishi. Savatchadagi gullari ichak 

siqilishida, qorin damlanishida, ich ketish kasalliklarida, choy yoki damlama sifatida 

ishlatiladi. Antiseptik va yallig'lanishga qarshi vosita tarzida tomoqni chayish va vanna 

qilishda tavsiya etiladi. 

O‘stirish texnologiyasi. Moychechak asosan urug‘idan ko‘payadi.  Moychechak 

urug‘larini unishi +6-7°C dan boshlanadi, lekin ularning unishi uchun optimal harorat +20-

25°S hisoblanadi. Moychechak sabzavot ekish moslamasida qator oralari 60x60 sm qilib 

ekiladi. Urug‘i nihoyatda mayda va uni bir tekis ekish uchun urug'ini qum yoki go‘ngga 

aralashtiriladi. Urug‘larini shamol osongina uchurib ketadi, shu boisdan urug‘ sepilgan yer 

yengilgina g‘altak mashinada bosib o‘tiladi. Har gektariga 2-2,5 kg urug‘ sarflanadi. Urug‘ 8-

10 kunda unib chiqadi. Urug‘ unib 2-3 ta barg hosil qilgach egat olinadi. Bunda maysalar 

juda mayda bo‘lganligi sababli uning maysalari tuproq ostida qolib ketmasligi uchun 

sug‘orish egatlari kichik va yuza bo‘lishi kerak. 

Agar urug‘lar ekilgandan so‘ng namlik yetarli bo‘lmasa, urug‘lar uzoq vaqtgacha 

unmasligi mumkin. Bu vaqtda urug‘ ekilgan maydonlar tez-tez sug‘oriladi. Nihollar unib 
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chiqqandan so‘ng (namlik va havoning harorati normal darajada bo‘lganda) 20-40 kunda 

har bir niholda 6-10 tadan yonlama barglari o‘sib chiqadi. 

Kuzda ekilgan nihollar shu holda qishlaydi. Erta bahorda ekilgan nihollardan aprel 

oyining birinchi o‘n kunligida 7-9 tadan yonlama barglari o‘sib chiqadi. Mart-aprel oyi 

davrida bahorning seryomg‘ir kelishi natijasida barglari tez o‘sishi va yiriklashishi natijasida 

o‘simlik o‘rtasida poyani o‘sib chiqishi va shoxlanishi kuzatiladi. O‘simlikni namlik bilan 

yaxshi ta‘minlab borilsa, havo haroratining ko‘tarilib borishi natijasida may oyining birinchi 

o‘n kunligida dastlabki gullar ochiladi. 

Umuman olganda bahorda ekilgan urug‘lardan 30-50 kunda dastlabki gullarni 

ochiladi. Kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, o‘simlik poyalarida endigina paydo bo‘lgan 

g‘unchalardan 10-12 kunda gullar ochilishi mumkin. Shubhasiz bunga havoning harorati, 

tuproq namligi va tuproqdagi ozuqa elementlar muhim rol o‘ynaydi. Kunlarning issiqligi va 

tuproq namligiga qarab, o‘simlikdagi bitta savatcha 5-6 kun ochilib turishi mumkin. 

Havoning harorati o‘rtacha 19-21°C bo‘lganda gullarni yaxshi ochilishi kuzatilgan. 

Haroratning 30°C dan ortishi gullarning ochilishiga salbiy ta‘sir etishi bilan birga ularning 

maydalashishiga olib keladi. Gullarni ochilishida yorug‘lik ham muhim ahamiyatga ega. 

Havoning bulutsiz ochiq bo‘lib turishi gullarni tez ochilishiga yordam beradi. Moychechak 

yorug‘sevar, namsevar o‘simlik hisoblanadi, shu sababli ham uni ochiq va unumdor erlarda 

o‘stirish maqsadga muvofiqdir. 

Moychechak urug‘larini sepishdan oldin har gektar erga 20-25 tonnadan mahalliy 

o‘g‘it va superfosfat solib, tuproq 25-30 sm chuqurlikda haydaladi. O‘simlik o‘sishi va 

rivojlanishi uchun tuproqda mineral moddalar yetarli bo‘lishi kerak. Moychechak 

o‘simligini 2-3 yil ekib, so‘ng o‘rniga boshqa dorivor yoki qishloq xo‘jalik o‘simliklarini ekish 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. Aks holda yil sayin moychechakning hosildorligi pasayib 

boradi. 

Moychechak bahorgi-yozgi o‘simlik bo‘lgani sababli, iyul va avgust oylarida undan 

bo‘shagan maydonlarga kechki ekinlar ekib ulardan qo'shimcha hosil olish ham mumkin. 

Moychechak ekiladigan maydonlar iloji boricha yorug‘lik yaxshi tushadigan, atrofida 

daraxtzorlar bo‘lmagan va unumdor tuproqli bo‘lgani maqsadga muvofiq xisoblanadi. 

Nihollar o‘sish davrida begona oilami ko‘payib ketishini hisobga olgan holda, 4-6 sm 

chuqurlikda kultivatsiya o‘tkazilishi, begona o‘tlarni yo‘qolishiga sabab bo‘ladi. 

O‘simlikni yig‘ishtirib olgandan keyin ham tezlik bilan shudgor qilinishi, shu 

maydonlarni begona oilardan tozalanishiga, o‘simlik qoldiqlarini tuproq ostida organikaga 

aylanishiga yordam beradi. Moychechak o‘simligi Yevropa davlatlarida va Rossiya 

Federatsiyasi hududlarida keng miqyosda dorivor o‘simlik sifatida o‘stirilganligi sababli bu 

o‘simlikning biologiyasi va o‘g‘itlash tizimi o‘rganilgan hisoblanadi. O‘zbekistonda dorivor 

o‘simlikshunoslik eng yosh yo‘nalish bo‘lganligi sababli ko‘pgina istiqbolli dorivor 

o‘simliklar kabi moychechak o‘simligining biologiyasi va o‘g‘itlash tizimini o‘rganish ilmiy 

ahamiyatga ega. 

Moychechak ekiladigan yerlarni mexanik tarkibi o‘rtacha, sho‘rlanish darajasi juda 

past bo‘lishi lozim. O‘simlik ekiladigan maydonlar kuzda gektariga 25-30 tonna organik 

o‘g‘it va fosforli o‘g‘itlarni yillik normasini 70% solinib haydaladi. Moychechakni o‘sib 
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rivojlanishi davomida ikki marta; birinchisi - nihollari paydo bo‘lgan davrda (mart oyining 

birinchi o‘n kunligida), ikkinchisi g‘unchalash davrida (aprel oyining uchinchi o‘n 

kunligida) gektariga 30-40 kg hisobida azotli o‘g‘itlar beriladi. Azotli o‘g‘itlami o‘simlikni 

sug‘orishdan oldin beriladi. O‘simlikni azotli, fosforli va organik o‘g‘itlar bilan yaxshi 

oziqlantirilganda moychechak gullarini gektariga 1,5-3,0 sentnerga oshishi kuzatiladi. 

XULOSA 

O‘simlikning yer ustki qismi qiyg‘os gullash, urug‘ pishish davrida o‘roq o‘rish 

uskunalari, silos yig‘gich agregatlari yordamida yig‘ib olinadi. Yig‘ilgan xomashyo ho‘l 

holatda 1-1,5 sm uzunlikda qirqiladi. Yog‘ochga aylana boshlagan poya va novdalari 

quriganida ancha qattiq bo‘ladi. Maydalab qirqilgan xomashyo shiyponda 3-4 sm qalinlikda 

yoyiladi, bir tekis ko‘rishi uchun vaqti-vaqti bilan ag‘darilib turiladi. Qurigan xomashyo 

ichiga oq qog‘oz to‘shalgan faner qutilarga joylashtirilib uni saqlash sharoitlari va 

muddatini bildiruvchi yorliq yopishtiriladi. 

Tukli erva o‘simligining urug‘i qiyg‘os pishgan davrida, ya’ni noyabr oyining 

boshlarida o‘riladi, xomashyo xirmoniga olib boriladi, brezent ustiga yoyib, bir-ikki hafta 

quritiladi va yanchiladi. Tozalangan urug‘lar bo‘z qopchalarga joylanib, ustiga yorliq 

yopishtiriladi. Urug‘larni boshoqdan ajratib olishda elektr kofe tuygich yoki elektr go‘sht 

maydalagich uskunalaridan foydalanish mumkin. Urug‘larni saqlash muddati va  sharoitlari 

belgilanmagan. Tukli yerva xomashyosi poya qismlaridan, yaproq ildiz, boshoq va 

urug‗lardan iborat. Rangi kulrang, hidsiz, ta’mi mavhum. Tukli ervani agrotexnikasiga 

rioya qilinib parvarish qilinsa, gektariga o‘rtacha 2 tonna xomashyo va 100-120 kg urug‘ 

olish mumkin. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YHATI: 

 

1. O‘zMU. Birinchi jild. Toshkent, 2000-yil 

2. Xolmatov H.X., Habibov Z. H., Farmakognoziya [Darslik], T., 1967; 

3. Nabiyev M, Shifobaxsh giyoxlar, T., 1980; 

4. Hojimatov Q., Olloyorov M. , Oʻzbekistonning shifobaxsh o‘simliklari va ularni 

muhofaza qilish, T., 1988; 

5. Xoliqov K., Oʻzbekiston janubidagi dorivor oʻsimliklar, T., 1992; 

6. Hojimatov Q.H., Yoʻldoshev K.Y., Shogulomov U.Sh., Hojimatov O.Q., Shifobaxsh 

giyoxlar dardlarga malham (Fitoterapiya), T., 1995; 

 


